
 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

F. 00052090958 
 

Settore programmazione e Gestione delle Risorse 
 
 

Procedura RdO rfq_339086 sulla piattaforma SARDEGNACAT per l’affidamento della fornitura di 
arredi e attrezzature per l’Istituto Comprensivo n. 1 di Oristano - FSC 2014/2020 - Programma 
triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse II. Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici 
scolastici – CIG 7957826DBF – CUP H14F18000200003. 
 

Verbale n. 4  
Seduta pubblica 

 

Il giorno 29 agosto 2018, alle ore 9,00, negli uffici del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse, al secondo piano del Palazzo Scolopi in Piazza Eleonora n. 44 
 

Premesso che: 
- in data 22.08.2019 si è tenuta la prima seduta pubblica relativa alla procedura negoziata in 

oggetto per l’esame della documentazione amministrativa dell’unica offerta pervenuta tramite 
la piattaforma SardegnaCAT nella sezione denominata “Busta di qualifica” (verbale n. 1); 
 

- nella seduta pubblica del 28.08.2019, in riscontro agli esiti del disposto soccorso istruttorio, 
l’operatore economico VASTARREDO S.r.l. con sede legale in Vasto (CH) via Osca 67 P.IVA 
02029130693, unica ditta partecipante è stata ammessa alla fase di valutazione dell’offerta 
tecnica (verbale n. 2); 
 

- in seduta riservata in data 28.08.2019, la Commissione Giudicatrice ha proceduta all’esame 
dell’offerta tecnica e all’assegnazione dei punteggi relativi agli elementi di valutazione, indicati 
all’art. 17 del disciplinare di gara, per la qualità dell’offerta tecnica con riferimento ai criteri e ai 
sub criteri (verbale n. 3); 

 

- con comunicazione sulla piattaforma SardegnaCAT del 28.08.2019 si è proceduto a comunicare 
alla ditta VASTARREDO S.r.l con sede a Vasto (CH) l’ammissione al proseguo delle operazioni e 
che in data 29.08.2019 alle ore 9,00 si sarebbe proceduto all’apertura Busta Economica. 

 

 

Tutto ciò premesso la Commissione Giudicatrice, riunita in seduta pubblica nelle persone dei Sigg.: 
 

1. Rag.  Marco Sechi    Presidente 
 

2. Prof.ssa Carla Uda    Componente 
3. Dr.ssa M. Elena Sechi    Componente 

 

verbalizzante Sig.ra Anna Rita Deidda; 
 

- constatato che non è presente nessun rappresentante della ditta VASTARREDO S.r.l.; 
 

procede comunque    
 

 

 a dare lettura del punteggio riparametrato attribuito all’offerta tecnica; 
 

 all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica e quindi all’applicazione 
della sotto indicata formula per l’assegnazione del punteggio disponibile di 20 punti: 
Ci = Ra/Rmax 
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 
Ra = ribasso percentuale dell’offerta del concorrente i-esimo 



 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

F. 00052090958 
 

Settore programmazione e Gestione delle Risorse 
 
Rmax = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente; 
 

 a verificare che l’offerta economica contenga, oltre al ribasso percentuale offerto, anche 
l’indicazione del “Costo della Manodopera” e del “Costo degli Oneri Aziendali di Sicurezza”; 
 

 alla verifica di eventuale anomalia di cui all’art. 97, comma 3 del Codice D.Lgs. 50/2016 
secondo quanto previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara. 
 

- ai fini dei calcoli i valori non interi saranno considerati fino alla terza cifra decimale, 
approssimata all’unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque; 
 

- l’aggiudicazione verrà effettuata anche in presenza di una sola offerta; 
 

- accertato che il RUP con nota del 28.08.2019 inserita sulla piattaforma SardegnaCAT, ha 
informato la ditta VASTARREDO S.r.l. di Vasto (CH), unico operatore economico partecipante 
alla procedura, della data di svolgimento della seduta pubblica per l’apertura della busta 
economica; 

 

 

Il presidente alle ore 9,33 collegato alla piattaforma informatica “SardegnaCAT”, procede 
all’apertura dell’ “Offerta Economica” e alla verifica della correttezza formale delle sottoscrizioni e 
dell’indicazione del ribasso percentuale sul prezzo presentato dall’operatore economico 
VASTARREDO S.r.l. di Vasto (CH) che risulta essere del 10%. 
 

La Commissione mediante applicazione della formula sopra richiamata procede all’assegnazione 
del punteggio che risulta essere di 20. 
 

La Commissione rileva pertanto, che il punteggio finale è pari a 100, di cui 80 per l’offerta tecnica e 
20 per l’offerta economica. 
 

La Commissione constata che l’offerta della ditta VASTARREDO S.r.l. presenta sia i punti relativi al 
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, superiori ai quattro quinti 
dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinari di gara e, pertanto, è anomala. 

Richiamato l’art. 97, co. 3 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che: “quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte che 
presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 
dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a tre.” 

La Commissione ritiene di non dover procedere alla verifica della congruità in quanto: a) trattasi di 
una sola offerta, b) il ribasso offerto risulta in linea con i ribassi attuali di mercato, c) le migliorie 
tecniche offerte risultano compatibili con il valore dell’offerta presentata.  

Pertanto si ritiene l’offerta congrua in relazione anche alla documentazione allegata che risulta 
esaustiva per giustificare la congruità della stessa.  
 

Il Presidente, preso atto del risultato di cui sopra, propone di aggiudicare in via provvisoria alla 
ditta VASTARREDO S.r.l. con sede a Vasto (CH) invia Osca, 67 - P.IVA 02029130693 che ha riportato  



 

 

 

 

 

COMUNE di ORISTANO 
COMUNI de ARISTANIS 

F. 00052090958 
 

Settore programmazione e Gestione delle Risorse 
un punteggio complessivo in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016 di 100. 
 

Il Presidente, alle ore 10,00, dichiara completa e conclusa la fase riguardante la valutazione delle 
offerte economiche dando atto di trasmettere gli atti al RUP per l’adozione dell’atto relativo 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente  
F.to Rag. Marco Sechi      _____________________________ 
 

Il Componente la Commissione 
F.to Prof.ssa Carla Uda      _____________________________ 
 
Il Componente la Commissione 
F.to Dott.ssa M. Elena Sechi      _____________________________ 
 
 
 

Il verbalizzante  
F.to Sig.ra Anna Rita Deidda     _____________________________ 
 


